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Faktu lapa par valsti

Konteksts
2022.gadā Kultūras ministrija pasūtīja pētījumu par
reģionālo un vietējo mediju vidi Latvijā. Ziņojumā tika
secināts, ka Rīgas un tās apkārtējo pašvaldību iedzīvotāju
vietējo ziņu pieejamība ir nepietiekama. 

Šajās vietās ir tikai viens reģionālais medijs vai arī tāda nav
vispār. Ziņojuma rezultāti gan neizraisīja nekādu plašāku
diskusiju nedz sabiedrībā, nedz starp nozares
profesionāļiem. 

Latvijas mediju
regulācijā vietējā vai
reģionālā prese vai
kopienas mediji nav

definēti.  

Neliels vietējo preses izdevumu lasītāju skaits 

ThIzplatītākie vietējie un reģionālie mediji Latvijā ir ziņu portāli un
laikraksti. Mazāk izplatītas ir vietējās un reģionālās radiostacijas un TV
kanāli.

“Vietējo žurnālistu skaits turpina samazināties. Darbinieku trūkums
redakcijās, trūcīgs finansējums, kas neļauj algot darbiniekus
pietiekamā skaitā, pieaugošs redakciju kolektīvu vidējais vecums,
grūtības piesaistīt jaunus žurnālistus, zemas algas, pārslodze, un
izdegšana – tas viss raksturo vietējo un reģionālo mediju ainavu
Latvijā”

IvIvonna Plaude, Latvijas reģionālo mediju asociācijas vadītāja par
vietējo un reģionālo mediju vidi Latvijā:

2022.gadā veiktajā aptaujā tikai 36% respondentu atzina, ka pēdējā
mēneša laikā ir lasījuši vietējo preses izdevumu 

Kopš 20. gs. 90. gadu vidus vietējās preses attīstību negatīvi ir ietekmējuši pašvaldību
izdotie informatīvie izdevumi.

Ilgstoši tajos tika iekļauts vietējiem politiķiem izdevīgs saturs, kas atgādina žurnālistu
veidotu saturu, un tie tika piegādāti visiem pašvaldības iedzīvotājiem bez maksas. Visos
reģionos pašvaldību informatīvie izdevumi tika izmantoti, lai stiprinātu vietējās politiskās
varas ietekmi. Tas ietekmēja mediju lietošanas kultūru reģionos, daļai auditorijas pierodot,
ka informāciju var saņemt bez maksas, šādi iedragājot vietējās preses pozīcijas. 

Kā pašvaldības ir ietekmējušas reģionālo mediju lietošanas kultūru?
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Kopš 2017.gada vietējie un reģionālie izdevumi var saņemt tiešu valsts atbalstu
augstvērtīgas žurnālistikas attīstīšanai. To administrē Mediju atbalsta fonds (MAF), kurā
ir atsevišķa programma ar mērķi atbalstīt tieši reģionālos un vietējos medijus.

Attiecībā uz netiešo valsts atbalstu, vietējiem drukātajiem medijiem tiek piemērota
samazināta PVN (5%) likme un tie saņem kompensāciju par preses piegādi. 

Dažādie valsts atbalsta veidi

Vietējo žurnālistu darba apstākļi Latvijā 

Worlds of Journalism Study pētījumā, kas norisinājās 2021.gadā, vietējo un reģionālo
mediju žurnālisti atzina, ka regulāri sastopas ar draudiem online vidē. 

Pret Jums ir vērsta pazemojoša vai naidpilna runa 

Jūsu darba publiska diskreditēšana 

Vajāšana 

Citi pret Jums vērsti draudi vai iebiedēšana

Jūsu darba dēļ pret Jums vērstas tiesiskas darbības 

Redakcionālā neatkarības vērtējums

Lai gan vispārējais mediju regulējums aizsargā mediju brīvību un redakcionālo neatkarību,
regulējums nav uzskatāms par pilnībā efektīvu. Tāpat nav definēts un regulēts tas, kā
valsts pērk reklāmas pakalpojumus medijos (‘valsts reklāma’). 

Latvijā ir divas pašvaldības, kur vietējā prese ir netieši saistīta ar vietējā un nacionālā
mēroga politiķu ietekmi: Daugavpils un Ventspils. 
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